
令和６年４月吉日    

関係各位 

 奈良教育大学附属幼保連携型認定こども園 

園長 長谷川 かおり 

 

令和６年度 公開保育研究会のご案内 

 

〈研究主題〉 

 

 
 

 

陽春の候、皆様方には、ますますご清祥のことと存じます。日頃より本園の教育・研究に温かいご支援をいただき、厚く

御礼申し上げます。 

今年度より、国立大学附属としては初めての幼保連携型認定こども園に移行し、２歳児の受け入れを開始し、２歳児か

ら５歳児までの子どもたちが在籍し、教育時間・保育時間をすごしております。 

本園では、２０２２年度より“持続可能な社会の担い手を育む教育課程の開発”をテーマに研究を進めております。

2017年改訂の幼稚園教育要領前文にも「一人一人の幼児が、将来、自分のよさや可能性を認識するとともに、あらゆる

他者を価値のある存在として尊重し、多様な人々と協働しながら様々な社会的変化を乗り越え、豊かな人生を切り拓き、

持続可能な社会の創り手となることができるようにする」と示されています。研究を進める中で、目指す人間像、子ども像

を策定し、日々の子どもの姿から教育課程を作成いたしました。研究会では、作成いたしました教育課程をもとにした保

育を公開いたします。 

下記の要領で公開保育研究会を開催いたしますのでご案内申し上げます。ご多忙中の折りかと存じますが、参会の皆

様には教育課程やそれに基づく保育についてのご指導を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

     

 

       令和６年６月２２日（土）   

 

 

    

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学年    クラス クラス帽子カラー 担任 

２歳児・満３歳児  りす組 山吹  河合 理沙・石田 知未（副担任）  

３歳児  ぶどう組 紫 山本 祐子 

３歳児  いちご組 赤 荒井 梨菜 

４歳児  そ  ら組 空 百村 美代子 

５歳児  たいよう組 黄 鎌田 大雅 

共に創る保育 
〜持続可能な社会の担い手を育む教育課程の開発（３年次）〜 

後援（申請中） 

奈良県教育委員会 

奈良市 

奈良市教育委員会 

※詳細は後日、HPにてお知らせします。 

開催日 

公開保育 



【研修のご案内】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【出張フォトチャット研修】 
フォトチャット研修は、本園が開発した短時間で行うことができる研修方法です。研究テーマ等に沿って選んだ

写真１枚とその時のエピソードをもとに、保育者間で語り合い、子どもの学びや経験、保育者の思いなどを探る研

修です。１回６０分程度です。（写真１枚につき、２０～３０分の語り合い × ２～３事例） 

  

本園より１名～数名の保育者が、直接訪問（オンラインも可）させて 

いただきフォトチャット（ムービーチャット）を行います。普段の子ども 

たちの生活や遊びから子ども理解、保育理解を深めるために、また 

保育者同士がつながるためにフォトチャット研修を試してみませんか？ 

費用は無料です。（ただし交通費は必要ですのでご了承ください。） 

研修についての申し込みは、園にメールまたは電話でご連絡ください。 

メールアドレス ： kinder@nara-edu.ac.jp     電話番号 ： ０７４２－２７－９２８６ 

 

講師  掘越 紀香 先生 【国立教育政策研究所  
幼児教育研究センター副センター長】 

 

お茶の水女子大学大学院 人間文化研究科人間発達学専攻（博士）単位取得退学 

白梅学園大学大学院 子ども学研究科子ども学専攻（博士）  

大分大学教育福祉科学部准教授 

奈良教育大学教育学部准教授 

２０１５年より、国立教育政策研究所 初等中等教育研究部 総括研究官、国立教育 

政策研究所 幼児教育研究センター 総括研究官を経て、現在は副センター長として 

ご活躍されています。 

専門は、幼児教育学・保育学。主な著書に『子どもの理解と援助』編著（光生館） 

『保育の心理学』編著（光生館）等他多数。 

講 演 

ご自身の園でフォトチャット研修をしてみませんか？ 

【公開保育研究会 申し込みフォーム】 
※参加申し込みが多い場合には、人数を限らせてい

ただく場合があります。ご了承ください。 

URL    

https://forms.gle/1LBwCEeGpvX5p7qXA 

 

 

 

参加費 ５００円（リーフレット代を含む） お問い合わせ先 

奈良教育大学附属 

幼保連携型認定こども園 

〒６３０－８３０１ 

   奈良市高畑町３５４番地 

TEL  ０７４２－２７－９２８６ 

FAX  ０７４２－２７－９２８７ 

http://www.nara-edu.ac.jp/KINDER/ 

mailto:kinder@nara-edu.ac.jp
https://forms.gle/1LBwCEeGpvX5p7qXA

